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Europa se confruntă în continuare cu pandemia de coronavirus. Creșterea numărului de cazuri, împreună cu 

apariția unor noi tulpini mai contagioase ale coronavirusului, au obligat multe state membre să reintroducă sau să 

înăsprească măsurile de limitare a răspândirii virusului. În același timp, demararea programelor de vaccinare în 

întreaga UE oferă motive pentru un optimism prudent.

Creșterea economică este așteptată să se redreseze pe măsură ce măsurile de limitare a răspândirii virusului se 

atenuează. Se preconizează că economiile din zona euro și din UE vor atinge nivelurile de producție anterioare 

crizei mai devreme decât se anticipase în previziunile economice din toamna anului 2020, în mare parte din cauza 

ritmului de creștere peste așteptări preconizat în a doua jumătate a anului 2021 și în 2022. 

După o creștere puternică în trimestrul III 2020, activitatea economică s-a redus din nou în trimestrul IV, pe măsură 

ce al doilea val al pandemiei a declanșat noi măsuri de limitare a răspândirii virusului. Având în vedere că aceste 

măsuri sunt încă în vigoare, se preconizează că economiile UE și din zona euro se vor contracta în primul trimestru 

al anului 2021. Creșterea economică urmează să fie reluată în primăvară și să se accelereze în timpul verii, pe 

măsură ce programele de vaccinare progresează și măsurile de limitare a răspândirii virusului se vor relaxa treptat. 
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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Potrivit previziunilor economice din iarna anului 2021, economia 
zonei euro va crește cu 3,8 % atât în 2021, cât și în 2022. 
Potrivit previziunilor, economia UE va crește cu 3,7 % în 2021 și cu 
3,9 % în 2022. În ceea ce privește România, PIB-ul va crește cu 
3,8% în 2021, respectiv cu 4% în 2022. În privința inflației, în cazul 
României, în 2021 se va înregistra o ușoară creștere la 2,6%, fiind 
urmată de o ușoară scădere la 2,4% în 2022.

Previziunile economice din iarna anului 2021: 
România - PIB-ul va crește cu 3,8% în 2021, 
respectiv cu 4% în 2022

https://ec.europa.eu/romania/news/20210211_previziuni_economice_iarna_ro


Noul coronavirus: pregătirea Europei pentru 

amenințarea tot mai mare reprezentată de 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirusul: Comitetul pentru securitate sanitară 
al UE convine asupra unei liste comune de teste 

antigenice rapide pentru COVID-19

Pe 18 februarie, Comitetul pentru securitate sanitară 

al UE a convenit asupra unei liste comune de teste 

antigenice rapide pentru COVID-19, a unei selecții de teste 

antigenice rapide ale căror rezultate vor fi reciproc 

recunoscute de statele membre, precum și asupra unui set 

standardizat comun de date care să fie incluse în 

certificatele cu rezultatele testelor pentru COVID-19. 

Aceste trei elemente, convenite de statele membre și 

solicitate în Recomandarea Consiliului din 21 ianuarie 

privind un cadru comun pentru utilizarea testelor antigenice 

rapide, vor fi reanalizate și actualizate în permanență.

variantele noului coronavirus

Pe 17 februarie, Comisia a propus măsuri imediate pentru 

a pregăti Europa pentru amenințarea tot mai mare 

reprezentată de variantele noului coronavirus. Noul Plan  
european de pregătire în domeniul bioapărării împotriva 

variantelor virusului care cauzează COVID-19, denumit 

„Incubatorul HERA”, va colabora cu cercetători, companii 

din domeniul biotehnologiei, producători și autorități 

publice din UE și de la nivel mondial pentru a depista noi 

variante, pentru a oferi stimulente vizând crearea de 

vaccinuri noi și adaptate, pentru a accelera procesul de 

aprobare a acestor vaccinuri și pentru a asigura sporirea 

capacităților de producție.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Coronavirus: Comisia aprobă al doilea contract 

cu Moderna pentru a asigura până la 

300 de milioane de doze suplimentare

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 17 februarie, Comisia Europeană a aprobat un al doilea 

contract cu compania farmaceutică Moderna, care 

prevede o achiziție suplimentară de 300 de milioane de 

doze (150 milioane în 2021 și o opțiune de a achiziționa 

încă 150 de milioane în 2022) în numele tuturor statelor 

membre ale UE. Noul contract permite, de asemenea, 

statelor membre să doneze dozele lor de vaccin țărilor cu 

venituri mici și medii sau să le redirecționeze către alte țări 

europene.
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Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 

educație și tineret, a spus: „Mă bucur foarte mult că am 

adoptat astăzi programul de lucru al Consiliului European 

pentru Cercetare. Pasul acesta important deschide calea 

către lansarea de cereri de propuneri care să sprijine 

cercetătorii de vârf și echipele lor să se dedice cercetării de 

frontieră în diferite etape ale carierelor lor. Prima cerere de 

propuneri îi va ajuta pe tinerii cercetători din toată Europa 

care pun bazele propriei echipe sau propriului program de 

cercetare independent. Ei sunt viitorul cercetării europene.”

Consiliul European pentru Cercetare urmează să 
lanseze primele cereri de propuneri din 

programul-cadru Orizont Europa

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ajutoare de stat: Comisia aprobă un ajutor în 
valoare de 254 milioane EUR pentru sprijinirea 

reabilitării sistemului de termoficare din București

Comisia Europeană a decis să prelungească până la 31 

decembrie 2021 cadrul temporar pentru măsuri de ajutor de 

stat adoptat la 19 martie 2020 pentru a sprijini economia în 

contextul pandemiei. Comisia a decis, de asemenea, să 

extindă sfera de aplicare a cadrului temporar prin majorarea 

plafoanelor stabilite în acesta și prin posibilitatea ca, până la 

sfârșitul anului viitor, anumite instrumente rambursabile să 

poată fi convertite în granturi directe.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a adoptat pe 24 februarie, o nouă 

strategie a UE privind adaptarea la schimbările climatice, care 

definește calea de urmat pentru a face față consecințelor 

inevitabile ale schimbărilor climatice. Chiar dacă UE face tot 

ce îi stă în putință pentru a atenua schimbările climatice, atât 

pe plan intern, cât și la nivel internațional, trebuie, de 

asemenea, să fim pregătiți să facem față consecințelor 

ineluctabile ale schimbărilor climatice. 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Construirea unui viitor rezilient 

la schimbările climatice –

 O nouă strategie a UE privind adaptarea 

la schimbările climatice
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210217_incubatorul_hera_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210218_doze_suplimentare_moderna_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210218_teste_antigenice_rapide_ro
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doze (150 milioane în 2021 și o opțiune de a achiziționa 
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statelor membre să doneze dozele lor de vaccin țărilor cu 

venituri mici și medii sau să le redirecționeze către alte țări 

europene.
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Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, 

educație și tineret, a spus: „Mă bucur foarte mult că am 

adoptat astăzi programul de lucru al Consiliului European 

pentru Cercetare. Pasul acesta important deschide calea 

către lansarea de cereri de propuneri care să sprijine 
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cercetare independent. Ei sunt viitorul cercetării europene.”

Consiliul European pentru Cercetare urmează să 
lanseze primele cereri de propuneri din 

programul-cadru Orizont Europa
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https://ec.europa.eu/romania/news/20210222_consiliul_european_cercetare_orizont_europa_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210223_reabilitare_retea_termoficare_bucuresti_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210224_strategie_ue_schimbari_climatice_ro


Parteneriatele europene instituționalizate propuse au 

scopul de a îmbunătăți gradul de pregătire și răspunsul 

UE la bolile infecțioase, de a dezvolta aeronave eficiente 

cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru aviația 

curată, de a sprijini utilizarea materiilor prime biologice 

regenerabile în producția de energie, de a asigura 

poziția de lider a Europei în domeniul tehnologiilor și 

infrastructurilor digitale și de a asigura o mai mare 

competitivitate a transportului feroviar. 

Margrethe Vestager, vicepreședinta executivă pentru 

O Europă pregătită pentru era digitală, a declarat: 

„Atunci când colaborează la nivel european, Europa 

obține rezultate excelente. Colaborarea este deosebit 

de importantă în contextul gestionării provocărilor pe 

care le prezintă transformarea digitală. Aceasta ne 

afectează pe toți și nu se oprește la frontierele naționale. 

La fel ca schimbările climatice. Parteneriatele propuse 

astăzi vor mobiliza resurse, astfel încât să putem 

valorifica împreună la maximum tehnologiile digitale, nu 

în ultimul rând în interesul tranziției verzi.”

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Șlemco, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

UE urmează să instituie noi 
parteneriate europene și să 

investească aproape 
10 miliarde EUR pentru 

tranziția verde și digitală

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432
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Comisia propune un nou regulament pentru 
a se asigura că persoanele care călătoresc în 

UE continuă să beneficieze de roaming gratuit

Pentru a se asigura că cetățenii continuă să beneficieze 

de roaming fără costuri suplimentare atunci când 

călătoresc în UE, Comisia a propus astăzi un nou 

regulament privind roamingul. Într-un moment în care 
călătoriile neesențiale sunt descurajate, aceasta este o acțiune importantă pentru pregătirea unui viitor mai 

bun. Noul regulament va prelungi normele actuale, care urmează să expire în 2022, pentru încă 10 ani.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200223_noi_parteneriate_10_miliarde_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20210224_regulament_roaming_ro
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